

ANDRZEJ KARŁOWICZ

ur. 1960; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Szczecin, PRL
Słowa kluczowe	Projekt Pszczelarstwo na Lubelszczyźnie. Nieopisana historia – Rzeczpospolita Pszczelarska, narzędzia pszczelarskie, Technikum Pszczelarskie w Pszczelej Woli, biologia pszczół

Uwarunkowania genetyczne pszczół

Ale to jednak zdecydowanie wszystkie cechy przekazuje genetycznie matka robotnicom, czyli: jak odbudowują wosk, jak są miodne, czy niemiodne, właśnie złośliwość, no wszystkie, wszystkie cechy są przekazywane głównie genetycznie. Rasa też ma znaczenie.

W latach sześćdziesiątych, siedemdziesiątych uczniowie z Pszczelej Woli na wakacje wyjeżdżali na dwu-, trzymiesięczne praktyki pszczelarskie po całej Polsce: do pegeerów, stacji hodowli pszczół i tak dalej, i tak dalej na praktyki wakacyjne. I nauczyciele mieli obowiązek co najmniej raz odwiedzić wszystkich praktykantów i praktykodawców, żeby zobaczyć, czy wszystko jest w porządku, czy nic się tam nie dzieje złego. I kiedyś pojechaliśmy koło Szczecina niedaleko, tam były dwie, czy trzy dziewczyny. Opowiadają, mówią: „Tam mamy, panie profesorze, rodzinę, do której nikt nie podchodzi” „A dlaczego?” „No tak złośliwych pszczół to myśmy jeszcze nie widziały, tam nikt nie podchodzi w ogóle” „Aj tam, opowiadacie takie rzeczy... trochę dymu, porządnego dymu trochę i do każdej rodziny da się podejść” No więc dziewczyny zaczęły się śmiać. „To już rozpalamy podkurzacz, dajemy dłuto, kapelusz, no i pan profesor podejdzie...” „A proszę bardzo!” No, wziął na wszelki wypadek kapelusz jednak, ale w krótkim rękawie. No i czegoś podobnego nie widziałem. Podniósł daszek do góry i w tym momencie, tak jak na filmach tych katastroficznych: jeden strumień pszczół, ogromny strumień pszczół w tym momencie i wszystkie od razu na ręce i zaczynają żądlić. No i uciekł wtedy, nie wytrzymał i poddał się, uciekł. Tak że mówię: to głównie determinuje genetyka zachowania pszczół. A że pszczoła w sezonie żyje maksymalnie trzydzieści dni, bardzo krótko –pada z przepracowania –więc [jeśli wymieni się matkę], to pokolenie tych złych pszczół bardzo szybko [można wyeliminować] i później już zostają te spokojne.

Data i miejsce nagrania	2016-04-06, Lublin
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Transkrypcja	Arkadiusz Grochot, Katarzyna Kuć-Czajkowska
Redakcja	Małgorzata Maciejewska, Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"